
Åtgärdsplan 2024

Enligt lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete ska kommunerna ta fram en lägesbild över 
brottsligheten i kommunen. Med lägesbilden som underlag och utifrån genomförd orsaksanalys ska åtgärder för att förebygga 
brott och öka tryggheten inom respektive prioriterat samverkansområde anges. Åtgärdsplanen utgår från de prioriterade 
samverkansområdena i den centrala samverkanöverenskommelsen. Det finns en flik per prioriterat samverkansområde. Har 
stadsdelsförvaltningen och lokalpolisområdet enats om ytterligare samverkansområden så anges de även här. Infoga  i så fall en 
ny flik. 

I åtgärdsplanen beskrivs det operativa arbetet som ska genomföras inom respektive prioriterat samverkansområde. 
Åtgärdsplanen förtydligar om det är en punktinsats eller en del av ordinarie arbete. Insatserna specificeras med en tydlig 
kortfattad beskrivning av vad som ska göras, hur det ska utföras, vilka som är ansvariga och tidsplan. Åtgärderna som anges  kan 
både vara sådana som genomförs i samverkan med polisen och på egen hand i den egna organisationen. Kolumnen gällande 
uppföljning fylls inte i vid upprättandet av åtgärdsplan men anges redan nu för att underlätta vid uppföljningen i slutet av året. 

För att lyckas med att ta fram åtgärder som påverkar de identifierade utmaningarna, krävs att en väl genomförd analys av möjliga
orsaker till problemet och konkreta mål finns. Utgå från er lägesbild och orsaksanalys för att formulera åtgärder.

I arbetet med lägesbild och åtgärdsplaner ska Strategin för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i 
kriminalitet samt arbetet mot våldsbejakande extremism integreras.

Åtgärdsplaner ska beslutas av stadsdelsnämnderna och lämnas in i samband med tertialrapport 1.

Ta gärna stöd av BRÅ:s material: 
Välj åtgärder som påverkar orsakerna - Brottsförebyggande rådet (bra.se)



Prioriterat samverkansområde Orsak Åtgärd När Vem Uppföljning

Unga i riskzon för destruktivt beteende Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder. Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras. Ange tid för när 
åtgärden ska vara 
genomförd (alt 
linjearbete).

Ange vem som ansvarar för 
åtgärden.

Beskriv vad som har genomförts. Hur har 
parterna uppfyllt sina åtaganden. 

Denna kolumn fylls i i samband med 
uppföljning. 

Mål:

Minska riskfaktorer för destruktivt beteende. Upptäcka 
och stödja unga med risk för destruktivt beteende. 
Ge stöd och motverka de destruktiva beteenden som 
uppträder. 

Målsättning i stadens övergripande 
samverkansöverenskommelse:
1. Så få barn som möjligt utvecklar destruktivt beteende.
2. Allvarligheten i ett utvecklat destruktivt beteende ska 
vara så låg som möjligt. 
3. De unga som ändå utvecklar destruktivt beteende ska 
upptäckas tidigt och erbjudas insats. 

Prioriterade åtgärdsområden:

En långsiktig, trygg och förutsägbar boendesituaion.

Otillåten andrahandsuthyrning och oriktiga hyresförhållanden medför osäkra boendeförhållanden hos 
barnfamiljer. Barn påverkas av den osäkerhet som det innebär att inte ha ett tryggt boende. Vardagen 
påverkas av trångboddhet och upprepade flyttar. En osäker boendesituation har negativ inverkan på 
trygghet och skolgång. 

Systematisk samverkan mellan fastighetsägare, stadsdelsförvaltning, lokalpolis samt andra 
relevanta myndigheter i syfte att motverka otillåten andrahandsuthyrning, oriktiga 
hyresförhållanden och osäkra boendeförhållanden med fokus på barnfamiljer. Konkreta åtgärder 
2024: Definiera process/arbetssätt för ett samordnat arbete med otillåten andrahandsuthyrning 
och oriktiga hyresförhållanden.

2024

Arbetsgrupp med relevanta 
aktörer som leds av utpekad 
projektledare. Skafast tar 
stafettpinnen.

Tidigt fånga och ge stöd för en positiv utveckling. 

Frågan om samverkan som präglas av styrning, struktur och samverkan för att öka effekten av det 
gemensamma arbetet bedöms relevant bland annat då:
-den psykiska hälsan hos unga i stadsdelsnämndsområdet är låg jämfört med andra områden i staden, 
därtill med en nedåtgående trend
- antalet orosanmälningar rörande barn och unga är fortsatt högt i förhållande till staden med flest 
inledda utredningar och högst andel unika barn som aktualiserades efter anmälan
- kriminella nätverk och nätverkskonflikter är förekommande och framträdande i 
stadsdelsnämndsområdet 
- både skolor och polis lämnar löpande uppgifter om förmodad rekrytering av barn och unga till 
kriminalitet

Driva frågan med ett helhetsperspektiv i en tydlig samverkansstruktur. Tillse riktade resurser för att 
hålla ihop och utveckla helheten. Konkreta åtgärder 2024: se över samverkansstrukturen så att den 
blir mer enhetlig. Bl a då det finns flera styrande dokument och samverkansöverenskommelser 
inom området barn och unga. 
Inom ramen för SSPF:
-inkludera förskola
-inför arbetssätt där samtycke att bryta sekretessen mellan myndigheter ges av vårdnadshavare
-för de fall där samtycke saknas klargör förutsättningar som gäller utifrån rådande 
sekretesslagstiftning
-genomför riktade föräldramöten till föräldrar till särskilda grupperingar där det finns en oro
-ta del av LOSAM gällande struktur/metod för arbete med unga i riskzon
FFT - funktionell familjeterapi. Konkret åtgärd 2024: Fortsatt utveckling av arbetssättet, bland 
annat genom att arbeta mer i team kring eftervård tillsammans med SIG. 
Projekt Eftervård med hög tillgänglighet för unga i riskzon för fortsatt normbrytande beteende. 
Konkret åtgärd 2024: medverka i uppstart av projektet tillsammans med EÅV, H-V och Järva 
stadsdelsförvaltningar.  

2024

Aktörer i SSPF -  Sdf tar 
stafettpinnen, avd IoF inkl. fritid

FFT - sdf avd IoF inkl. fritid

Projekt Eftervård - IoF inkl. fritid 
inom ramen för projektet

Samordnat stöd till föräldrar och vårdnadshavare.

Föräldrastöd framhålls i regeringens nationella strategi som ett av de mest effektiva sätten att motverka 
negativ utveckling hos barn. Det kan dock vara svårt att nå alla grupper, exempelvis föräldrar med 
utländsk bakgrund samt socioekonomiskt utsatta familjer. Vidare framhålls det att det är särdeles viktigt 
med stöd till föräldrar vars barn har hälsorelaterade och/eller sociala problem, eller befinner sig i riskzon. 
Samdigt behöver insatser riktas brett. Att ansvariga aktörer arbetar samlat med fokus på målgruppens 
behov, snarare än utifrån varje verksamhets organisatoriska gräns och uppdrag är avgörande. 

Nå fler föräldrar med tidigt stöd - brett men också mer specifikt till de föräldrar som har barn med 
ohälsorelaterade och/eller sociala problem eller befinner sig i riskzon.  Konkreta åtgärder 2024: 
-informationsmöten med föräldrarådgivare på grundskolor och hos polisen
-utse ambassadörer/vidareförmedlare för föräldrarådgivningen på alla grundskolor och hos polisen
-etablera nyöppnade Familjens Hus i Vårberg/Skärholmen som en mötesplats för föräldrar med 
barn, i syfte att stärka föräldrar i sin föräldraroll
-implementera handligsplan för fältverksamheten. 

2024

Informationsmöten: sdf IoF inkl. 
fritid

Utse ambassadörer: 
Utbildningsförv. resp. polisen

Familjens Hus - sdf IoF inkl. fritid
Fältverksamhet - sdf IoF inkl. fritid

Ökad närvaro och bättre resultat i skolan.
Att lyckas med skolan är en känd skyddsfaktor mot olika typer av psykosocial utsatthet hos barn och 
unga, både på kort och lång sikt. Stockholms stad arbetar därför med skolsociala team där skola och 
socialtjänst samarbetar i syfte att ge tidigt stöd till elever med skolfrånvaro.

Fördjupa samverkan mellan berörda aktörer kring barn och unga i skolan, i syfte att öka 
skolnärvaro. Konkreta åtgärder 2024: 
-utvärdera det lokala arbetet med skolsociala team i Skärholmens stadsdelsnämndsområde med 
fokus på hur inflödet till teamen kan öka så att fler få ta del av insatsen. 
-identifiera åtgärder kring hur inflödet till de skolsociala teamen ska kunna ökas
-samverkan mellan Utbildningsförvaltningen, stadsdelsförvaltningens öppna verksamheter samt 
andra externa aktörer i frågan om studiestöd, i syfte att syndka exempelvis behov, inriktning och 
planering. 

2024

Skolsociala team sdf IoF inkl. fritid 
i samverkan med Utbildningsförv. 

Studiestöd - sdf i samverkan med 
Utbildningsförv. 

Tillgänglig fritidsverksamhet

Unga från familjer med större ekonomiska resurser tenderar att delta i föreningsliv och kulturskola, 
medan unga i familjer med mindre ekonomiska resurser i högre grad deltar i öppen verksamhet som 
bibliotek och fritids- och ungdomsgårdar. Flickor och pojkar som inte besöker någon form av 
fritidsverksamhet har generellt sett sämre hälsa och skattar sin livskvalitet lägre. Fritidsverksamheten har 
därför en viktig roll i att jämna ut villkoren för ungas fritidssituation. 

Konkreta åtgärder 2024: 
-tillhandahålla fler regelbundna och ledarledda aktiviteter på samtliga fritidsgårdar och parklekar
-slutföra utbildning i Mentorer i våldsprevention (MVP) Fritid. Ta fram handlingsplan och tillsätta 
en arbetsgrupp som kan driva arbetet vidare.

2024 Sdf IoF inkl. fritid



Prioriterat samverkansområde Orsak Åtgärd När Vem Uppföljning

Otrygga och brottsutsatta platser Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata 
åtgärder.

Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska 
göras och hur det ska utföras.

Ange tid för när 
åtgärden ska vara 
genomförd (alt 
linjearbete).

Ange vem som ansvarar för åtgärden. Beskriv vad som har genomförts. Hur har 
parterna uppfyllt sina åtaganden. 

Denna kolumn fylls i i samband med 
uppföljning. 

Mål:
Minska antalet otrygga och brottsutsatta platser. 
Minska brottsligheten och öka tryggheten på 
befintliga platser.

Målsättning i stadens övergripande 
samverkansöverenskommelse:
1. minska antalet öppna drogscener och 
brottsutsatta platser
2. minska brottsligheten på öppna drogscener samt 
befintliga brottsutsatta platser
3. öka tryggheten på öppna drogscener samt otrygga 
platser

Prioriterade åtgärdsområden:

Fokuserade insatser, geografiskt inriktade mot de 
största behoven.

Offentliga platser ska vara tillgängliga för allmänheten. Särskilt i ett 
utsatt bostadsområde, där trångboddhet vanligen är stor, utgör 
utemiljöer extra rum att vistas i. Med den utveckling som råder med 
gängkriminalitet är det inte längre självklart att en offentlig plats 
känns tilgänglig för alla. Det är viktigt att i platssamverkan hantera 
dessa frågor när det gäller trygghet.  

Arbetet i platssamverkan i Bredäng, Sätra, Skärholmen och Vårberg 
ska skapa förutsättningar för att kunna mötas, förbättra dialogen 
mellan lokalsamhället och aktörerna i platssamverkan och 
omhänderta den yttre miljön.  Konkreta åtgärder 2024: 
-identifiera och initiera samverkan med fler viktiga aktörer
-identifiera data för en mer fördjupad lägesbild som underlag för 
analys som resulterar i tydligt definierade geografiska platser
-påbörja implementering av projektbaserat arbetsätt med utpekade 
resurser från respektive samverkanspart för att kunna arbeta 
fokuserat och flexibelt utifrån behov samt möjliggöra långsiktighet 
på minst en geografisk plats
-prioritera insatser inom platssamverkansarbetet till centrala Sätra

2024 Sdf Medborgarservice och stadsmiljö

Se ovan

Flerbostadshus i socialt utsatt områden utgör ofta en arena för brott 
som skadegörelse- narkotika- och vapenbrott. Stastistik visar att det 
finns en problematik med denna typ av brottslighet i Skärholmens 
stadsdelsnämndsområde. Dock är samtliga av dessa brott så kallade 
upptäcktsbrott vilket innebär att anmälningar oftast görs när fall 
noteras eller upptäcks. Höga anmälningstal kan då även tolkas som 
en positiv sak eftersom det signalerar att polis och andra aktörer är 
medvetna om att anmäla, och att det brottsförebyggande arbetet är 
effektivt. I stadens trygghetsmätning kan man se att skärholmsborna 
i högre grad än stadens genomsnitt upplever trapphus och källare 
som otrygga platser. 

Trygga trappan 2024 Skafast i samverkan med polisen

Se ovan

Offentliga platser ska vara tillgängliga för allmänheten. Särskilt i ett 
utsatt bostadsområde, där trångboddhet vanligen är stor, utgör 
utemiljöer extra rum att vistas i. Med den utveckling som råder med 
gängkriminalitet är det inte längre självklart att 

Centrumbesiktningar som en del av platssamverkan 2024 Skafast 

Se ovan Se ovan Trygghetsvandringar som en del av platssamverkan 2024 Sdf Medborgarservice och stadsmiljö

Se ovan
Skolvägar som är säkra för barn och unga främjar fysisk rörelse, 
trafikssäkerhet samt rörelser i det offentliga rummet

Säkra skolvägar i Skärholmens stadsdelsnämndsområde:
-vid Stångholmsbacken (Lillholmsskolan) förstärks utfartsregeln där 
in-/utfart från parkering korsar gångbanan som är ett utpekat 
skolstråk 
-längs Bogsätravägen (Sätraskolan) justeras befintlig 
korttidsparkering så att den placeras närmare Sätraskolans 
parkeringsyta som idag används som avlämningsplats 

2024 Trafikkontoret



Prioriterat samverkansområde Orsak Åtgärd När Vem Uppföljning

Systemhotade brottslighet Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder. Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur 
det ska utföras.

Ange tid för när 
åtgärden ska vara 
genomförd (alt 
linjearbete).

Ange vem som ansvarar 
för åtgärden.

Beskriv vad som har genomförts. Hur har 
parterna uppfyllt sina åtaganden. 

Denna kolumn fylls i i samband med 
uppföljning. 

Mål:

Målsättning i stadens övergripande 
samverkansöverenskommelse:
1. stärka stadens förmåga att motverka 
välfärdsbrott 
2. minska antalet och storleken på felaktiga 
utbetalningar
3. stärka parteras förmåga att motverka otillåten 
påverkan

Välfärdsbrott innebär ett felaktigt utnyttjande av skattemedel och kan vara systemhotande 
då fördelning av resurser och myndighetsutövning påverkas

Arbetet mot välfärdsbrott ingår som en del av stadsdelsförvaltningens 
internkontroll, där förvaltningen identifierar processer och arbetssätt där risk 
för välfärdsbrott finns samt identifierar åtgärder i relation till riskerna och 
behov av systematiska kontroller

2024 Sdf

Se ovan 

Konkreta åtgärder 2024:
-höja kompetensen och medvetenhet om hur välfärdsbrott kan förekomma i 
förvaltningens verksamheter
-stärka förmågan hos medarbetare att bidra till att upptäcka 
folkbokföringsbrott
-medverka i stadens samlade arbete med riskprofiler inom hemtjänst och 
daglig verksamhet som syftar till att identifiera oseriösa aktörer där risken är 
hög att välfärdssystemet utnyttjas.

2024 Sdf

Aktörer i systemhotande arbetslivskriminalitet snedvrider konkurrensen på 
arbetsmarknaden , exploaterar människor, utnyttjar skatte- och välfärdssystemet samt 
används som verktyg för att begå brott.

Utveckla samverkan utifrån polisens riktade arbetsplatskontroller under lednig 
av regionala AKC (center mot arbetslivskriminalitet) där flertalet myndigheter 
samverkar. Lokal samverkan i samma anda ska drivas för att fånga upp lokal 
probematik. 

2024 Polisen

Oriktiga hyresförhållanden där problematiken är kopplad till olovlig andrahandsuthyrning är 
ett utbrett problem hos bostadsfastighetsägare. Det påverkar otryggheten i bostadsområden 
och kan även vara en del av kriminell verksamhet. Bostadskön sätts ur spel och personer  
som hyr olovligt i andra eller tredje hand hamnar i utsatthet. 

Utveckla samverkan avseende oriktiga hyresförhållanden. Fastighetsägare 
fokuserar på att utreda och stävja oriktiga hyresförhållanden. Skafast anordnar 
och samordnar kontinuerligt ett nätverk kring oriktiga hyresförhållanden där 
samverkan stärks mellan fastighetsägare, stadsdelsförvaltning och polis. 

2024 Skafast



Prioriterat samverkansområde Orsak Åtgärd När Vem Uppföljning

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera 
separata åtgärder.

Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska 
göras och hur det ska utföras.

Ange tid för när 
åtgärden ska vara 
genomförd (alt 
linjearbete).

Ange vem som ansvarar 
för åtgärden.

Beskriv vad som har genomförts. Hur har 
parterna uppfyllt sina åtaganden. 

Denna kolumn fylls i i samband med 
uppföljning. 

Mål:

Målsättning i stadens övergripande 
samverkansöverenskommelse:
1. färre gärningspersoner begår brott mot särskilt 
utsatta och sårbara brottsoffer
2. färre särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 
utsätts för brott
3. fler särskilt utsatta och sårbara brottsoffer får 
relevant stöd och hjälp

Brottsstatistiken visar en avsevärd ökning när det gäller 
bedrägeri mot äldre, en utveckling som även går att se i 
Skärholmens stadsdelsnämndsområde. De vanligaste 
bedrägeribrotten som drabbar äldre och personer med 
funktionsnedsättning är bedrägeri genom manipulation, 
objudna besök i hemmet exempelvis av hantverkare eller 
tjänstepersoner , identitetsbedrägeri, kort- och 
fakturabedrägeri.

Stärka samverkan mellan framför allt stadsdelsförvaltning, polis, 
fastighetsägare och civilsamhälle i syfte att nå fler äldre med 
förebyggande information samt tillgängligt stöd till de som 
drabbats. Konkreta åtgärder 2024: utveckla den arbetsgrupp som 
idag finns med fokus på bedrägeribrott mot äldre samt inkludera 
fastighetsägare och medarbetare inom civilsamhällesfrågor. 
Utveckla arbetssätt för att nå en bredare målgrupp av äldre som 
bor i stadsdelsnämndsområdet. 

2024
Arbetsgrupp - sdf och 
polis

Personer med funktionsnedsättningar riskerar att bli utsatta 
för rekrytering eller på andra sätt utnyttjas i den kriminella 
gängmiljön. 

Konkreta åtgärder 2024: Öka personer med 
funktionsnedsättningars kunskap om hur gängkriminella går 
tillväga vid rekrytering av nya medlemmar. Samt stärka 
förvaltningens arbete kring hur vi ger stöd till de personer som 
involveras i och blir utsatta för brottslighet. 

2024
Arbetsgrupp - sdf och 
polis



Prioriterat 
samverkansområde

Orsak Åtgärd När Vem Uppföljning

Kriminella miljöer och 
livsstilar

Beskriv orsaken till problemet, kan 
vara flera, gör då flera separata 
åtgärder.

Koppla åtgärd mot respektive 
orsak. Beskriv tydligt vad som 
ska göras och hur det ska 
utföras.

Ange tid för när 
åtgärden ska 
vara genomförd 
(alt linjearbete).

Ange vem som 
ansvarar för 
åtgärden.

Beskriv vad som har genomförts. Hur har 
parterna uppfyllt sina åtaganden. 

Denna kolumn fylls i i samband med 
uppföljning. 

Mål:

Målsättning i stadens 
övergripande 
samverkansöverenskommels
e:
1. färre individer ska 
radikaliseras och rekryteras in 
i våldsbejakande miljöer
2. fler individer ska lämna 
kriminella miljöer/livsstil

Det finns etablerade och 
verksamma kriminella nätverk i 
stadsdelsnämndsområdet. 
Konflikter i de kriminella miljöerna 
leder till våld där sprängningar och 
skjutningar skapar stor otrygghet 
hos de som bor och verkar i 
området. I löpande lägesbilder 
lämnar polis, fritidsverksamhet och 
socialtjänst uppgifter om förmodad 
risk för rekrytering till kriminalitet. 

Sociala insatsgrupper för unga 
och vuxna som befinner sig i eller 
riskerar att dras in i kriminalitet 
och/eller våldsbejakande 
extremism. Konkreta åtgärder 
2024: intensifiera 
informationsinsatser för att öka 
inflödet till Sociala insatsgrupper. 

2024

Sdf individ och familj 
inkl. fritid SIG-
samordnare i 
samverkan med 
polisen.

Se ovan
Trefas. Konkreta åtgärder 2024: 
fortsätta arbetet enligt centralt 
framtagna arbetssätt. 

2024

Polisen 
avhopparsamordnar
e i samverkan med 
sdf

Se ovan

Avhopparverksamhet för unga 
vuxna och vuxna som vill lämna 
sitt kriminella liv och/eller 
våldsbejakande extremism. 
Konkreta åtgärder 2024: 
fortsätta utveckla arbetet i nära 
koppling till Trefas och Sociala 
insatsgrupper.

2024

Polisen 
avhopparsamordnar
e i samverkan med 
sdf


